
 

 

Jsou jednotliví dopravci hromadné autobusové p řepravy vst řícní  k požadavk ům  
občanů a obecních ú řadů na změny v  jízdním řádu  ???  
 
V průběhu minulého roku se obraceli někteří občané, kteří 
využívají autobusové spoje k přepravě do zaměstnání na 
Obecní úřad se žádostí o časovou změnu v odjezdu 
některých autobusových spojů, případně i o zavedení 
zcela nových spojů.  
     Všechny takovéto připomínky byly posouzeny a 
předány jednotlivým dopravcům podle místa určení k 
vyřízení.  Po té byly na společné schůzce za účasti 
přepravce, kterým je koordinátor ODIS, s.r.o. v Ostravě či 
TQM v Opavě, jednotlivé žádosti i dalších obcí 

projednávány.   
     Podmínkou pro udělení souhlasného stanoviska je 
také třeba i kladné vyjádření a doporučení  ostatních obcí, 
kterých se autobusová linka či příslušný autobusový spoj 
bezprostředně dotýká. Jednotlivé požadavky 
pustopolomských občanů byly s jednotlivými přepravci 
vyřešeny následovně:  

 
1) Požadavek občanů dojíždějících do zaměstnání do Vávrovic u Opavy, kde nebyla vždy zajištěná návaznost v 

Opavě, při přestupu u spoje 20 a 44 na lince 900263 na odjezdy spojů 19 a 23 na lince 900250, byla dopravcem 
kladně vyřízena. 

2) Žádost obecního úřadu na zavedení nového spoje na lince 900264 z Opavy do Pusté Polomi kratším spojem 
přes Suché Lazce, s odjezdem ve 14,30 hod. z Opavy a příjezdem ve 14,55 hod. do Pusté Polomi, byla rovněž 
kladně vyřízena. Spoj v současné době využívá cca 12 až 15 pustopolomských občanů.  Máme však zájem  na 
větším využití spoje a proto jsme připraveni jednat s přepravcem - TQM v Opavě o uspíšení příp. i opoždění 
odjezdu, pokud se tato úprava příznivěji projeví ve vyšším počtu cestujících. Očekáváme proto Vaše připomínky 
a návrhy.  

3) V souvislosti se zavedením výše uvedeného spoje, mohl býti s účinností od 12.12.2004 zaveden z Pusté Polomi 
další nový spoj č. 16 na lince 263 s odjezdem  v 15,24 hod. přes Hrabyň, s příjezdem do Opavy v 16,02 hod.  

4) Další žádost na zavedení nového spoje na lince 286 z Pusté Polomi do Ostravy, byla v minulém roce zaslána 
přepravci - ODIS s.r.o. do Ostravy. V žádosti jsme požadovali nový autobusový spoj, který by vyjížděl z Pusté 
Polomi v 6,10 hod. a přijížděl na zastávku do Ostravy - Svinova v 6,45 hod. Tento autobusový spoj by měl sloužit 
zaměstnancům a studentům učebních oborů, kterým začíná pracovní a učební doba v 7,00 hod.  Tato žádost 
nebyla  dosud   z kapacitních důvodů přepravních prostředků dořešena.  

5) V další žádosti jsme požadovali po přepravci zrušení zastávky ve Velké Polomi pro pustopolomský autobusový 
spoj 29 na lince 286, který vyjížděl ze zastávky Ostrava-Svinov ve 14,42 hod.,  s příjezdem do Pusté Polomi v 
15,22 hod.  Důvodem ke zrušení zastávky ve Velké  Polomi byla jeho vysoká vytíženost cestujícími z Velké 
Polomi. Žádosti o zrušení zastávky ve Velké Polomi však přepravce zcela nevyhověl a navrhl tento nepříznivý 
stav pro pustopolomské občany řešit 5 minutovým pozdějším  odjezdem pustopolomského spoje z Ostravy-
Svinova a tím upřednostnit odjezd velkopolomského posilového spoje a současně tak omezit zájem o další 
využívání pustopolomského spoje velkopolomskými občany. Zda výše provedená změna dopravcem ODIS byla 
účinná, dosud nebylo vyhodnoceno.  
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6) V uplynulém měsíci se obrátily na starostu obce zaměstnankyně Galeny v Komárově se žádostí o 15 minutový 
dřívější  objezd z Pusté Polomi u spoje 18 a 36 na lince 900264 v zájmu dodržení směnného provozu. Tato 
žádost se v současné době projednává s přepravcem TQM v Opavě. 

     Přílohu k uvedenému příspěvku k hromadné autobusové přepravě tvoří jídzní řády linky 900263, 900264, 900286, 
900287.  

    Ing.Zdeněk Vaněk 
starosta obce   

 
 
Velikonoce jsou jen svátky jara?  
 
Hodně často jsem se setkal 
s názorem, že Velikonoce jsou 
vlastně jen velikonoční pondělí. 
Proto bych chtěl v tomto mém 
příspěvku popsat, jak se Velikonoce 
slaví a co vlastně znamenají. 
Doufám, že se mi to alespoň trochu 
podaří.  
Velikonoce jsou svátky, které trvají 
několik dní a v tom původním pojetí 
znamenají úplně něco jiného než jen 
oslavu příchodu jara. V názvu těchto 
svátků můžeme vnímat slova „velká 
noc“. Křesťané tyto svátky vlastně 
převzali od Židů, kteří je dokonce 
slavili i několik týdnů a od nich 
pochází tento výraz. Veliká noc byla 
pro Židy nocí, kdy je Hospodin Bůh 
vyvedl mocnou rukou z Egyptského 
otroctví. Určitě jste slyšeli jméno 
Mojžíš. Ten byl tím, kterého Bůh 
použil, aby svůj lid osvobodil 
z otrockého jha. A tuto noc si Židé 
připomínají dodnes při slavnostní 
obřadní večeři, které se říká Pesach. 
Z tohoto slova pak vznikly jinojazyčné 
názvy i pro křesťanské velikonoce. 
Italové třeba také říkají velikonocům 
Pasqua.  
Ale zpět k oslavám Velikonoc, se 
kterými se setkáte v každém 
křesťanském kostele. Tyto svátky 
jsou pro křesťany také velikou nocí, 
ale nocí, kdy Kristus vstal z mrtvých, 
tedy nocí ze soboty na neděli 
velikonoční. Tehdy jsou v chrámech 
největší, ale také nejdelší obřady. 
Tato bohoslužba je plná krásných 
symbolů, ale o tom níže.  
Vraťme se na začátek Velikonoc, 
kdy Ježíš spolu s učedníky usedá ke 
slavnostnímu stolu, aby s nimi slavil 
židovské velikonoce, protože on i 
jeho učedníci byli Židé. Ježíš ale 
prastarý rituál náhle pozměnil, a tak 
se z židovské hostiny na oslavu 

odchodu z Egypta, kdy lámali chléb 
a pili víno, stala mše svatá. A proto 
začínají křesťanské velikonoce 
oslavou zeleného čtvrtku. Církev si 
tedy připomíná ustanovení svátosti 
oltářní, a v ten samý den také 
ustanovení kněžské služby, která 
také patří mezi sedm svátostí 
v církvi. V ten večer se koná 
slavnostní mše svatá, kdy také kněz 
vybraným věřícím myje nohy. 
Vyplývá to z povahy svátosti oltářní, 
která je velikým znamením lásky 
Krista k lidem a rovněž i z povahy 
svátosti kněžství, která je zase 
znamením služby. Poslední večeře 
(míní se tím poslední velikonoční 
večeře s učedníky před Ježíšovou 
smrtí), se podle tradice konala právě 
ve čtvrtek. Tento den, protože 
začíná Kristovo utrpení, také na 
začátku mše v chrámech utichají 
zvony i varhany a to na znamení 
smutku a vážnosti obřadů. Říká se, 
že odletěly do Říma.  
Dalším dnem, který patří do 
velikonočních svátků je Velký pátek, 
neboli připomínka Ježíšovy smrti a 
utrpení na kříži. Tento den se 
neslaví mše svatá, jsou pouze tiché 
obřady, kdy se čtou pašije, neboli 
zpráva o umučení Páně z evangelia 
sv. Jana, je obřadně uctíván kříž a 
církev se modlí přímluvné modlitby, 
které mají starobylou formu. Pak je 
rozdáno sv. přijímání a věřící se 
v tichosti rozcházejí, aby se připravili 
na obřady vzkříšení. 
V sobotu během dne je možnost 
modlitby u Kristova hrobu, ale žádné 
obřady nejsou povoleny.  
Až v sobotu po setmění, tedy v noci, 

se křesťané scházejí k hlavní mši 
celého roku, kdy je v obřadech  
skrze různé symboly připomenuto 
slavné Kristovo zmrtvýchvstání. Na 
začátku je venku před chrámem 
zapálen oheň, aby byla od něj 
rozžata velikonoční svíce, která 
znázorňuje zmrtvýchvstalého Krista. 
Kněz s ní pak vstupuje do temného 
chrámu, aby vyniklo světlo, Kristus, 
které prozařuje temnoty, temnoty 
hříchu. Pak zaznívá jeden 
z nejkrásnějších zpěvů v církvi, 
chvalozpěv na svíci. V první části 
bohoslužby si pak čtením z bible 
věřící připomínají, jakým způsobem 
se Bůh v dějinách skláněl k lidem. 
Další část je poznamenána 
symbolikou vody, která očišťuje. 
V této části se obvykle konají, a vždy 
konaly, křty nových křesťanů, 
protože tato noc je symbolem 
nového zrození. V této části věřící 
také každý rok obnovují své 
rozhodnutí pro Krista připomínkou 
vlastního křtu. A bohoslužba pak 
končí slavením nejsvětější oběti, jak 
ji známe z každé neděle. Vše je 
ovšem oděno do slavnostního a 
radostného provedení. A to slovo 
Aleluja, které zase po dlouhé postní 
době znovu zaznívá, je právě 
vyjádřením této radosti.  
Neděle, neboli Boží hod, a celý 
týden, tzv. velikonoční oktáv, je pak 
ve znamení této veliké radosti. 
Každý den tohoto týdne je pak 
vnímán jako svátek. 
A co to slavné velikonoční pondělí? 
S církevním slavením a obřady to 
nemá nic společného. I když 
vysvětlení se vždy nějaké najde. 
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Možná si někteří vzpomínáte na můj 
příspěvek o minulých velikonocích 
„Proč kluci bijí holky“. Mluvil jsem 
tam o tom, že na zlo je potřeba 
odpovídat dobrem. Neboli nám tyto 
svátky i v tom pondělku chtějí přinést 

poselství lásky. Vždyť nakonec proto 
Pán Ježíš zemřel. Aby nám ukázal, 
jak nás má rád. On z toho nic neměl 
a nás to jeho utrpení a smrt vrátilo 
zpět do Boží  náruče.  
Přeji vám všem, abychom tyto 

svátky prožili opravdu ve znamení 
Lásky, která je pro člověka 
opravdovou nutností. Krásné 
Velikonoce.  

  
 
 
 
 

 

Mléčná farma Pustá Polom  
Zjišťovací řízení k „Oznámení záměru“ odhalilo jeho hrubé nedostatky. 
 
V prosincovém vydání Pustopolomského zpravodaje informoval jeho čtenáře místostarosta obce pan Ing. Miroslav 
Havrlant o jednání obecního zastupitelstva, které se konalo 02.12.2004, na kterém zastupitelé v poměru hlasů 12 proti 3 
schválili „Oznámení záměru výstavby mléčné farmy v Pusté Polomi“. 
 
Rozhodnutí obecního zastupitelstva zcela ignorovalo protesty občanů Pusté Polomi proti umístění mléčné farmy dle 
předloženého záměru. Je to rozhodnutí, které 12 členů obecní rady pojalo v duchu: „Zvolili jste si nás a už nám do toho 
nemluvte“. Protesty byly vyjádřeny k dnešnímu dni 246 podpisy občanů pod petici za zrušení záměru výstavby  a dopisy 
jednotlivých občanů.  
 
V rámci zjišťovacího řízení, ale rovněž vyjádřily závažné výhrady k nedostatkům v předloženém „Oznámení záměru“ 
výstavby farmy i odborné instituce jako Česká inspekce životního prostředí a Krajská hygienická stanice 
Moravskoslezského kraje. 
 
Krajský úřad Moravskoslezského kraje, odbor životního prostředí a zemědělství, předal dopisem ze dne 28.12.2004 na 
oznamovatele záměru, dotčené územní samosprávné celky, správní úřady, projektanta a další instituce „Závěr 
zjišťovacího řízení k Oznámení záměru výstavby mléčné farmy v Pusté Polomi“ podle  zákona o posuzování vlivů na 
životní prostředí ve kterém požaduje  
 

dopracovat a doplnit 
 

předložené „Oznámení záměru výstavby mléčné farmy“ o následující: 
 

1. Navrhnout variantní řešení dopravní obslužnosti záměru (výstavba, resp. úprava komunikace mimo zastavěné 
části obce a vyhodnocení dopravní trasy Mléčná farma – silnice č. 4648 Pustá Polom Kyjovice). Vyloučit dopravu 
zastavěnou částí obce. 

 
2. Vyhodnotit vliv záměru na obyvatelstvo a sousední nemovitosti. 

 
3. Zapracovat návrh variantního řešení výstavby mléčné farmy  a provést vyhodnocení srovnáním navržených 

variant, jako jednu  z variant uvést lokalitu Nový Dvůr. 
 

4. Navrhnout výsadbu zeleně pro oddělení záměru od bytové zástavby a přiložit pohledové studie z míst nejbližší 
obytné zástavby.  

 
5. Navrhnout případná náhradní nebo nápravná opatření k záchytu a manipulaci s odpadními vodami.  

 
6. Vyhodnotit současný stav zařízení areálu (stavební objekty, jímky, komunikace). 

 
7. Popsat technické parametry jímky na kejdu, zakrytí, vyhodnotit kapacitu pro případ naředění srážkami při 

nezakrytí a vyhodnotit možnost splachu do vodního recipientu.Popsat proces homogenizace kejdy. 
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8. Zapracovat návrh havarijních opatření, vzhledem k zákonu č. 254/2001 Sb., o vodách a o změně některých 
zákonů (vodní zákon), ve znění pozdějších předpisů. 

 
9. Vyhodnotit kapacitu zemědělské půdy  ve vlastnictví oznamovatele, vzhledem k aplikaci kejdy ve zranitelné 

oblasti (viz nařízení vlády č. 103/2003 Sb.)  a vyhodnotit vliv preparátu snižující pachové emise při dlouhodobé 
aplikaci upravené kejdy do půdy.  

 
10. Zapracovat a upřesnit druhy vznikajících odpadů a způsob nakládání s nimi v souladu s platnými právními 

předpisy. 
 

11. Posoudit vliv záměru v širších souvislostech, vzhledem ke stávajícími provozu živočišné výroby soukromých 
zemědělců P. a J. Býmů.  

 
12. Zpracovat a vyhodnotit navíc alespoň 1 variantu způsobu dojení a  vytápění a srovnat s původně navrženou 

variantou. Upřesnit, o jaký chov se jedná (bezstelivový, s podestýlkou). 
 

13. Zpracovat hlukovou studii pro provoz a obsluhu záměru s ohledem na obytnou  zónu „Za Dvorem“ a obytnou 
zástavbu sousedící s areálem živočišné výroby, se zahrnutím stávající živočišné výroby J. a Z. Býmů, stávající 
přírodní podmínky lokality a zahrnout do propočtu všechny stávající zdroje hluku. Navrhnout protihluková 
opatření ke snížení emisí hluku z provozu a dopravy související s provozem záměru. 

 
14. Zpracovat rozptylovou studii se zahrnutím všech stávajících zdrojů emisí (včetně jímek) v dané lokalitě, upřesnit a 

podrobně vyhodnotit ochranné pásmo záměru s přihlédnutím k faktu, že ochranné pásmo nebude vedeno přes 
okolní pozemky, určené k rekreaci a bydlení. 

 
15. Přehodnotit a zpracovat návrh ochranného pásma chovu zvířat  bez korekcí na zeleň, převýšení a použití 

biopreparátu. Vycházet z nejnepříznivějšího stavu na lokalitě. 
 

16.  Zapracovat všechny připomínky vyjádření došlých v rámci zjišťovacího řízení záměru (viz přílohy). 
 
Výše uvedený závěr zjišťovacího řízení včetně  písemných připomínek účastníků řízení a písemných připomínek občanů 
je vyvěšen na úřední desce obce Pustá Polom. 
 
Je potěšující, že nejdůležitější připomínky občanů Pusté Polomi proti stavbě kravína byly zaneseny do „Závěrů 
zjišťovacího řízení“. To je znamení toho, že má význam zajímat se o to, co se děje v našem okolí.  
 
Děkujeme Vám také za Vaši podporu vyjádřenou podpisem petice „Nesouhlasím s výstavbou kravína v Pusté Polomi“. 
 
 
 

Občanské sdružení „ZA PĚKNOU PUSTOU POLOM“  
Michal Silon, Petr Stoniš, Anna Grossmannová 

Miroslav Hrabovský, Radim Pastrňák 
 
 

Sníh 
Stejně jako v minulých letech byla i letošní zima 

bohatá na sněhovou nadílku. Dala si sice poněkud načas, 
ale o to intenzivněji a důrazněji dala o sobě v lednu vědět. 
Pustou Polom pokryl v několika vlnách mohutný příkrov 
sněhu, který nám, chodcům, ale také řidičům, notně 
komplikoval život. Tyto zimní měsíce taktéž prověřily 
inteligenci mnohých majitelů vozů. Ti rozumnější chápou 
vztah: hodně sněží = budou se prohrnovat cesty. Je až 
neuvěřitelné, kolik nezodpovědných řidičů „naláduje“ svá 
vozidla přímo do cesty sněhovému pluhu a ještě se 

dokáží pohoršovat, jak si mohl někdo dovolit zahrnout 
jeho auto. Vztekle pak vyhazují sníh zpátky do cesty, 
eventuelně „natruc“ na chodník. Druhá strana zase 
lamentuje, že není všechno včas a řádně vyhrnuto. Těžko 
se udržuje cesta, kde jsou rozesety vozy jako figurky na 
šachovnici. S chutí bych doporučil našim radním, aby 
navrhli vyhlášku, že každé překážející vozidlo na obecní 
komunikaci může být také „odhrnuto“. A těm věčně 
nespokojeným bych doporučil, aby si zavzpomínali, jak 
vypadal úklid cest v Pusté Polomi před třiceti lety. 

(ravd) 
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Školné v mate řské škole  
Nový kalendářní rok nám do školství 
opět přinesl celou řadu novinek a 
změn v podobě nového Školského 
zákona. Jedním z palčivých bodů 
této nové právní úpravy je i vybírání 
školného v mateřských školách. 
Podle vyhlášky o předškolním 
vzdělávání z 29. 12. 2004 nesmí  
částka  školného překročit 50% 
skutečných průměrných nákladů 
v uplynulém kalendářním roce na 
jednoho žáka. Pro MŠ Pustá Polom 
byla pro rok 2005 stanovena částka 
140,- Kč na žáka. Tuto částku hradí 
všechny děti, zapsané do MŠ. 
Osvobozeni od tohoto poplatku 

mohou být rodiče dětí, kteří pobírají 
sociální příplatek, nebo fyzická 
osoba, která má dítě v pěstounské 
péči a pobírá dávky pěstounské 
péče. Tyto skutečnosti je třeba škole 
řádně doložit, aby mohlo být 
prominutí poplatku přiznáno. 
V ostatních případech jako je např. 
nepravidelná docházka a  
nemocnost lze výši školného snížit. 
A to v případě dětí, jimž je omezen 

pobyt v MŠ na 5 dnů z důvodu 
pobírání rodičovského příspěvku 
rodičem dítěte. A v případě nemoci 
dítěte. Školné lze snížit maximálně 
na  50% stanovené částky, tzn. na 
70,-Kč. V praxi to znamená, že i 
kdyby zapsaný žák navštívil 
mateřskou školu jen 1 pracovní den, 
uhradí částku 140,- Kč za měsíc. 
Pokud by mateřskou školu (např. 
z důvodu nemoci) nenavštívil ani 
jeden pracovní den v měsíci, uhradí 
školné ve výši 70,- Kč. K uplatnění 
snížené částky školného je třeba 
podat písemnou žádost, jejíž 
formulář je k dispozici v mateřské 
škole. Nebude již prováděn přepočet  
školného na dny strávené v MŠ. 
Školné tak bude činit  140,- Kč 
v plné výši a 70,- Kč ve snížené 
částce. Nebude již možné neplatit 
vůbec nic, bude-li dítě zapsáno a 
nebude-li do MŠ docházet. Školné 
se bude vybírat vždy na patřičný 
kalendářní měsíc a to do 15. daného 
měsíce. To zn. školné na měsíc 
duben bude vybráno do 15. dubna. 
Vybírání školného v úvodu nového 
kalendářního roku bylo poněkud 
chaotické, neboť veškeré informace 
týkající se této záležitosti nebyly 
k dispozici, popřípadě bylo nutné je 
řádně ověřit. Veškeré informace 
k tomuto tématu jsou zveřejněny na 
nástěnkách v objektu MŠ. V případě 
jakýchkoliv dotazů, či požadavků se 

obraťte na kancelář školy. 

Zápis 1. t řída 

21. ledna 2005 se uskutečnil 
v prostorách Základní školy Pustá 
Polom zápis dětí do 1. třídy. Noví 
adepti základního vzdělávání přišli 
ukázat, co už umějí a řada z nich se 
do školy už i těší. Předběžně to 
vypadá, že by 1. září mělo do 
školních lavic 1. třídy zasednout 28 

nových prvňáčků. Budou to žáci 
z Pusté Polomi (13), z Hlubočce (6), 
z Budišovic (5) a z Hrabyně (4). 

Sběr papíru 

Papír, papír, papír. Potřebujeme ho 
pořád čím dál víc. Je velmi příjemné 
nemuset nic opisovat a jen „to“ 
zkopírovat, ale spotřeba papíru nám 
pořád roste. Se spotřebou rostou i 
náklady a tady jsme si řekli, že by si 
na něj mohli žáci přispět. Vybírat  
však finanční hotovost je velmi 
nepopulární a ne všichni by se svých 
peněz rádi vzdali. Zkusíme to tedy 
jinak. Na jaře v květnu škola 
organizuje sběr starého a 
nepotřebného papíru. V minulosti již 
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byl takový sběr několirát 
organizován, ale tentokrát bude celý 
výtěžek akce zcela použit na úhradu 
nákupu nového papíru do školy. 
Tedy vlastně sbíráme PAPÍR PRO 
PAPÍR. Prosíme tedy vás všechny, 
kteří máte různě ve sklepě, či na 
půdě, popř. kdekoliv jinde haldy 
přečtených časopisů a novin a které 
jen tak pálíte v „pecu“, abyste jej 
ještě nějakou chvíli zachovali, 
popřípadě do pěkných balíčků 

svázali a škole darovali. Vaše 
nezištná pomoc nám velmi pomůže. 

Nebude samozřejmě chybět ani 
vyhlášení soutěže mezi žáky o 
nejlepšího sběrače. Naše škole 
nemá, bohužel, žádné prostory pro 
průběžné uskladňování, takže starý 
papír se bude ukládat přímo do 
přistaveného kontejneru až 
v termínu, který Vám včas a řádně 
oznámíme. 
 

Mgr. Vlastimil Hrádek 
 

 
Dětský maškarní ples  
 
V sobotu 19. února 2005 uspořádala mateřská škola ve 
spolupráci se základní školou maškarní ples pro naše 
nejmenší. 
Děti v krásných a nápaditých maskách doprovázeli nejen 
rodiče, ale i ostatní příbuzní, takže celý sál i přilehlá herna 
doslova praskaly ve švech. V programu pro děti, ale i 
dospělé, nechyběly zábavné soutěže, při kterých 
asistovali žáci sedmého a osmého ročníku ZŠ. Svým 
mladším kamarádům pomáhali v soutěžním klání, 

rozdávali jim sladké odměny a snažili se zapojit i ty 
nejmenší děti do tanečního reje. O hudební doprovod se 
postaral pan Ing. Pavel Šindlář, kterému tímto moc 
děkujeme. Poděkování patří také panu Jaromíru 
Pavlíčkovi za bezplatné poskytnutí všech prostor 
v Restauraci U Krčmářů a samozřejmě také rodičům za 
dárečky do tomboly a pomoc při organizaci celého 
zábavného odpoledne. 
Odměnou všem byla dobrá nálada a rozzářené tváře dětí. 

 Vlasta Kozelská 
 

Výro ční zpráva o činnosti Klubu d ůchodc ů v Pusté Polomi za rok 2004  
 
Již pravidelně se v lednu konala 
výroční členská schůze našeho 
Klubu,a to za účasti 44 členů.Po 
schůzi vystoupily naše členky 
s několika písněmi a pan Slavík nám 
zpříjemnil večer svou hrou na 
harmoniku. 
Klub má ke dnešnímu dni 96 
členů,od kterých bylo vybráno 30 Kč 
jako členský příspěvek pro rok 2004. 
V roce 2004 byly uskutečněny 4 
nákupní zájezdy do Polského 
Těšína.Zájezdy se těší velké oblibě 
a jsou vždy plně obsazené.Za 
vzornou organizaci zájezdů výbor 
děkuje p.Havrlantové a p.Kupkové.V 
měsíci dubnu byl proveden jarní 
úklid prostranství před 
kostelem.Zúčastnilo se ho 11 členů. 
Na společnou vycházku  do jarní 
přírody si vyšlo 32 členů 
Klubu.Vycházka byla ukončena 
opékáním párků v chatce na 
lyžařském vleku za plné 
spokojenosti všech zúčastněných. 
V měsíci květnu jsme společně 
oslavili Den matek,maminky 
obdržely kytičku,děti základní školy 
připravily společně s naším 

pěveckým kroužkem krátký kulturní 
program.K tanci a poslechu hráli 
manželé Holaňovi.Večeře pro 
přítomné byla hrazena Klubem 
důchodců. V červnu se za krásného 
počasí a velké návštěvnosti konalo 
v chatce u vleku již tradiční smažení 
vajíček.O ta se postarali členové 
klubu.Koláče,zákusky a další 
občerstvení bylo zajištěno.O dobrou 
náladu se zasloužil pan Slavik se 
svou harmonikou.Za přípravu 
smaženice a vzornou obsluhu výbor 
všem děkuje.V létě proběhla další 
brigáda na úklid obce za účasti 11 
členů. 
V měsíci srpnu se mohli členové 
zúčastnit jednodenního zájezdu na 
letní Flóru Olomouc.Doplatek na 
úhradu autobusu ve výši 738,- Kč byl 
uhrazen Klubem. 
Další společné vycházky,tentokráte 
do podzimní přírody,se zúčastnilo 22 
členů. Opět byla ukončena u vleku 
opékáním párků. Na Jiřinkovém 
večírku v září se radovalo 33 našich 
členů.K tanci a poslechu tentokráte 
hrála country skupina 
z Kunovic.Poslední úklidová brigáda 

byla v měsíci říjnu a zúčastnilo se jí 
12 členů. 
6.prosince  byl uspořádán 
mikulášský večírek s bohatou 
tombolou,za účasti 52 členů.Všichni 
přítomní byli obdarováni 
mikulášským balíčkem.Opět nás 
bavila country skupina 
z Kunovic.Tímto večerem jsme 
zakončili celoroční činnost Klubu 
v roce 2004. 
V tomto roce jsme navštívili 20 
jubilantů a 10dlouhodobě 
nemocných členů. 
Novými členy v roce 2004 se stali 
manželé Barovi a Vaňkovi. 
Doufáme, že jsme výčtem naší 
bohaté činnosti přesvědčili další 
občany o aktivním využití volného 
času. 
Výbor i ostatní členové KD v Pusté 
Polomi zvou ostatní důchodce ke 
vstupu do  
klubu (roční příspěvek činí 30,-Kč). 
Přihlásit se můžete u paní 
Havrlantové Z., ul. Lihovarská,  u 
paní Langrové M. nebo u pana 
Hendrycha,Zahradní29. 
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Víte,že máme v Pusté Polomi  astrologa?  
 
RH: Vypráv ěla mi kamarádka,že byla nedávno na dovolené v Krkon oších a p ři večeři      
v restauraci zaslechla Váš hlas z rádia.Údajně byl s Vámi veden rozhovor.Mluvil jste o hvězdách a hvězdopravectví. Je to 
vůbec možné? Vy jste profesionální astrolog? 
 
MG: Ano, je to tak. Zabývám se uměním, kterému se kdysi  říkalo hvězdopravectví.  No a s tím rádiem. Pravidelně 
spolupracuji s pěti soukromými rádii a to, co slyšela Vaše kamarádka, byl pořad, který se zabývá  vztahy mezi mladými 
lidmi. A mě se ptali, jak se podle hvězd k sobě hodí určitá dvojice. 
 
RH: Chcete říct, že Vy to podle postavení hv ězd poznáte? Vy jste p řesvědčen,že astrologie  opravdu funguje? 
 
MG: Samozřejmě. Kdyby astrologie nefungovala, tak tady  už s námi dávno není , stejně jako vše přežité. Problém je 
v tom, že si zatím neumíme vysvětlit, proč se informace vyčtené z hvězd dají promítnout do našeho pozemského života. 
A že to funguje, vidím denně.        Tak například v Indii  sňatky svých dětí domlouvají rodiče.  Hledají pro své děti partnery 
,   domlouvají se  na tom, kdo si koho vezme. A rozvodů je tam minimálně. Víte proč? Protože vždy před tím, než je 
sňatek uzavřen, se na shodu horoskopů mladých lidí,kteří se mají vzít,  dívá astrolog. Pokud on sňatek nedoporučí, tak 
se nekoná.  
 
RH:Když si já ale p řečtu n ějaký sv ůj horoskop pro ur čité období v novinách, časopise nebo ho slyším 
v rádiu,v ětšinou se mi nevyplní. 
 
MG:To co běžně vidíte v novinách, časopisech atd., není žádná seriózní astrologie. To je  astrologie pouťová. Tu nedělají 
astrologové, ale vymýšlejí si ji pro zábavu čtenářů redaktoři, kteří o astrologii nevědí nic nebo málo. Astrologie není jen o 
postavení Slunce v době narození, ale také o dalších 9 
planetách a celkově o 34 důležitých prvcích. Je to tedy 
disciplína nesmírně složitá,  navíc postavená na výkladu  
symbolů, které astrolog musí přeložit do civilizované, 
snadno pochopitelné řeči. Takže astrologie není ani tak 
vědou,  je spíše uměním. 
 
RH:Dozvěděla jsem se,  že také d ěláte astrologické 
přednášky a seminá ře. Neměl byste zájem  n ějakou 
přednášku ud ělat také tady v Pusté Polomi? 
 
MG: Pokud by se našlo aspoň deset lidí, kteří by  měli 
zájem, proč ne. Ale museli by pro to také něco udělat. 
 
RH: Co tím myslíte? Zaplatit vstupné? 
 
MG:  To by asi také nebylo špatné. Lidé vůbec mají 
pocit, že když je něco zadarmo, tak to vlastně za nic 
nestojí. A astrologie je královská disciplina. Ale já měl na 
mysli, že by se museli předem přihlásit a dát mi svá data 
narození. Já bych jim pak na přednášku,zcela zdarma, 
přinesl vytištěné kolečko horoskopu ,do něhož by mohli 
při mém výkladu nahlížet.  
 
Vážení ob čané, pokud byste m ěli o p řednášku o 
astrologii zájem,kontaktujte redak ční radu 
zpravodaje. 

 

INZERCE  

 

Akce oprav 

šicích strojů 
 i v bytech  zájemců 
 
 

Přijedu  i do vaší obce.  Přihlaste se co nejdříve. 
Opravím podle dohody. 
Volejte mezi 20 až 21 hodinou na tel. číslo  

553  628 936 
Výhody : 
� Opravím v bytě zájemců, případně 
        vezmu stroj do dílny .                                                                                                                                                        
� Ponechávám na stroji trvalý kontakt                                                                                               
        na sebe pro případný další servis.  
� Záruky časově téměř neomezuji . 
� Při účtování beru ohled na 
        nezaměstnané apod. 

� Benzín při této akci  neúčtuji. 
� Prodej náhradních dílů. 
Přijímám objednávky i na jiné termíny. 
Váš mechanik šic.strojů  Miller Ratibořská 50 Opava 
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Oheň 
 
Oheň ,,dobrý sluha, zlý pán‘‘ říká jedno z mnoha 
moudrých přísloví. Voda se na kopci neudrží, ale ohni to 
je jedno, kopce nebo údolí, čas od času se objeví kdekoli. 
Často mu předchází naše neopatrnost, podceňování jeho 
schopností. Při sebevětší opatrnosti nechtěným ohňům 
nezabráníme. Pokud ho nezpůsobí člověk svou činností, 
vznikne od nějaké technické závady (elektřina, zadření 
součástky ) apod. nebo zapálí blesk. Pak už záleží na nás 
lidech, jak zasáhnout, aby následné škody na majetku, 
eventuelně na životech byly co nejmenší. A právě u 
takových událostí většinou zasahují hasiči, kteří jsou na to 
patřičně vybaveni.Hasičské záchranné sbory na všechno 
nestačí, proto jim pomáhají dobrovolní hasiči. A takové 
máme i v naší obci. Naše obecní zastupitelstvo, vedené 
starostou obce p. ing. Zd. Vaňkem si uvědomuje 
potřebnost dobrovolných hasičů jak pro naší obec, tak pro 
přilehlé okolí a vzorně naši činnost podporuje. 
Naše zásahové družstvo je zařazeno do kategorie JPO 3. 
To znamená, že jsme povinni vyjet k zásahu do 10-ti 
minut od vyhlášení poplachu. K tomu jsme právě vybaveni 
patřičnou technikou a výstrojí. Máme školení a vybavení 
dýchací technikou pro zásah v silně zakouřeném 
prostředí. 
Jediný problém máme s naší „Hasičárnou“. Z pohledu 
venkovního jí snad moc nechybí. Tento objekt je už starý 
víc jak 110 let. Před několika lety se nám propadla část 
podlahy do sklepa a nyní už se bojíme chodit po půdě, 

aby někdo nepřišel k úrazu. Kdybychom měli možnost 
získat novější a modernější techniku, tak jí nemáme kde 
dát. Tato stavba potřebuje rekonstrukci jako sůl.  
Jak jsou roztříděny jednotky požární ochrany – dále jen 
JPO. 

 
JPO 1 – HZS  Hasiči z povolání 
JPO 2    např. SDH Hrabině,Kravaře,výjezd do 8 minut 
JPO 3    např. P.Polom,Jakubčovice,výjezd do 10 minut 
JPO 4    Hasiči podnikoví 
JPO 5    např. Kyjovice,Těškovice,Hlubočec,Budišovice 
 
Na dokreslení naší pot řebnosti trochu celostátní statistiky za rok 2004: 
• 21 184 výjezdů k požárům  

• 46 894 zásahů u technických havárií – nárůst o 14% oproti roku 2003 

• 21 025 zásahů u dopravních nehod 

• celkem 118 473 zásahů jednotek požární ochrany 

• 274 zraněných hasičů během zásahů 
• 1528,4 milionu korun činily škody způsobené požáry 
 
 

Plán akcí SDH Pustá Polom na rok 2005 
28.5.     Veřejné kácení háje na hasičském areálu 
5.6.     Dětský den – pohádkový les  
18.6.     Hasičský karneval 
27.8.   Hasičský karneval 
 

                                                                                            Vaši hasiči 
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Zveme vás v pátek 29. 4. 2005 v 19:00 

 do Restaurace u Krčmářů 
 na 

 

DĚTSKOU CIMBÁLOVOU MUZIKU 
při ZUŠ Háj ve Slezsku 

 
Přijďte se poradovat, poveselit, zazpívat si…. 

 

 Není žádným tajemstvím, že se Cimbálové muzice ZUŠ Háj ve Slezsku podařilo ve velmi krátké době úspěšně vepsat 
do povědomí přátel folkloru na území celého okresu. Soubor, který vedou Pavel Vašíček a Jitka Klapetková, se již 
představil na celé řadě vystoupení. Z těch nejdůležitějších připomeňme třeba Posezení u cimbálu v Háji ve Slezsku, 
účast na přehlídce v Dolním Benešově, na několika ročnících Rožnovské valašky, na festivalu Folklor bez hranic v 
Ostravě a dalších festivalech v Kunštátu a Skalici i pozvání na mezinárodní setkání souborů ke Dni hudby v Itálii letos v 
červnu. 
 

Úvěrový poradce  pro Pustou Polom a okolí 

 Zašlete svůj stručný životopis s telefonním kontaktem na adresu:  
Oblastní vedoucí Mgr. Eva Špakovská 
Modrá pyramida stavební spořitelna,a.s., Masařská 8, Opava 1, 746 01  
nebo e-mailem eva.spakovska@mpss.cz  
 

Vážení občané, 
Modrá pyramida stavební spo řitelna, a.s. Vám nabízí bezpe čné 
spo ření – jistota do budoucnosti ! 
 

- vysoké zhodnocení Vašich úspor 
- státní podpora až 3000,- K č ročně ( 15 % z ročních úspor ) 
- Vaše úspory úročí Modrá pyramida 2% ročně, výnosy se 

nezdaňují  
- Zvýhodněné spoření pro děti a mladé lidi do 29 let – JUNIOR 

Program  s 25% slevou z úhrady za uzavření smlouvy 
- Spoření bez rizika – každý účet stav.spoření je ze zákona 

pojišt ěn až do výše 25000 Eu 
- Neomezená doba spo ření se všemi výhodami a státní 

podporou do výše cílové částky 
- Klienti Modré pyramidy mají výhodu ve využívání slev 

spolupracujících firem  
-  

Navíc zcela nov ě omezená výše poplatku za uzav ření smlouvy –  
max. 5000,- Kč !!!  
 ( např. za smlouvu ve výši 3 000 000 K č zaplatíte max. 5000,- K č)   
 
Modrá pyramida má pro Vás připraveny zcela jedine čné úvěry na 
rekonstrukci, modernizaci i výstavbu  nových domů a to vše od  0 %  
akontace !!!  
Pro jarní období  je připravena novinka – HYPOÚVĚR – min. hranice je ve 
výši  
300 000,- Kč – max. hranice není omezena !!! 
 
Dále Vám nabízíme penzijní připojištění se státním příspěvkem 
Životní pojištění a pojištění majetku 
Bezplatné finanční poradenství 

Využijte výhodných produkt ů  

Kontaktní adresa:   Mon čková Ludmila  
                           Obchodní zástupce MPSS  
                            Výhon 146 
                            Velké Hoštice 
                             747 31 
 telefon 553 764 213   po – pá  po 19. hod. 
 mobil    604 545 003   
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50. ročník p řehlídky amatérských divadel "T ěškovické jaro 2005"  

Datum Název 

15.4.2005 50. ročník přehlídky amatérských divadel "Těškovické jaro 2005" 

DĚTSKÉ PŘEDSTAVENÍ SOUBORU "HÁDANICE", VÍTKOV 

HRAJEME SI, BAVÍME A NEZLOBÍME  

Dětské představení 

22.4. 2005 50. ročník přehlídky amatérských divadel "Těškovické jaro 2005" 

DĚTSKÉ PŘEDSTAVENÍ, "JISKRA" BOROVANY 

KAŠPÁRKOVY POHÁDKY  

Dětské představení 

23.4. 2005 50. ročník přehlídky amatérských divadel "Těškovické jaro 2005" 

"TISOVJAČEK" TÍSEK, 

Autor: Jean Baptiste Molière 

JIŘÍ DUDEK NEBOLI NAPÁLENÝ MANŽEL 

Začátek v 18.00hod. 

14. 5. 2005 50. ročník přehlídky amatérských divadel "Těškovické jaro 2005" 

TĚŠKOVICE, SOUBOR "BERANI" 

Autor: Ken Ludwig 
TENOR NA ROZTRHÁNÍ  

Začátek v 19.00hod. 

 
 
Pohled do historie fotbalu v Pusté Polomi  
 
Letošní fotbalová sezona skončí na 
jaře 2005, což znamená,že uplyne 
40 let od chvíle,kdy parta nadšenců 
znovu obnovila činnost fotbalového 
oddílu. V roce 1964 se provedla 
základní úprava hřiště, vyřídila se 
registrace a další nezbytné 
záležitosti tak, aby se mohli natěšení 
hráči i fanouškové sejít v neděli 
15.8.1965 k prvnímu mistrovskému 
utkání. Premiérový zápas sice 
nevyšel podle představ a naši 
remizovali s Velkými Hošticemi B 
1:1, když naši branku zaznamenal 
štíhlý černovlasý  mladík Luděk 
Vavrečka po přihrávce Vladimíra 
Grussmana st. 
Dnes je však jedno, že se jen 
remizovalo základy byly položeny a 
pustopolomský  fotbal nastoupil na 

dlouhou cestu , která je zatím velmi 
úspěšná. 
Připomeňme si alespoň některá 

jména z doby neopakovatelných 
šedesátých let a ti, kteří se zde 
nenajdou ať prominou, archivy 

prakticky neexistují a proto přivítáme 
informace pamětníků té doby. 
Někteří již bohužel nejsou mezi námi 
,ale to neúprosný běh času přináší. 
Důležité  je, že fotbaloví průkopníci 
přestáli všechny porodní bolesti a 
nastartovali káru pustopolomského 
fotbalu správným směrem. Kdo tedy 
tehdy hájil naše barvy: Oldřich 
Šindlář, Eda Laryš, Jaroslav Matura, 
Josef Kubala, Milan  Havrlant, 
Vladimír Grussmann st., Luděk 
Vavrečka, Rudolf Havrlant, Arnold 
Stanovský, Ladislav Vašek, Sergej 
Kotán, Ota Nevlud, Jaroslav Krčmář, 
Ivan Stoniš, Mojmír Kozár, Jiří Stříž, 
Emil Grossmann, Luboš Kukelka, 
Jan Hečko a další. Mnohé z nich 
můžeme vídat na utkáních naších 
mužstev. Své si dávno odehráli, ale 
láska k fotbalu jim zůstala. 

 
Tomáš Ondra a Vladimír Grussmann 
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Závody v b ěhu na lyžích  (zpráva 
Lyžařského oddílu SC Pustá Polom) 
Na konci sezóny se vždy bilancuje. A protože za 
chvíli paní Zima předá (snad) vládu Jaru, jdeme na 
to. I když se o Vánocích zdálo, že si letošní zimu 
sněhu moc neužijeme, opak je pravdou. Radost 
z toho máme hlavně my, zimních sportů chtiví 
obyvatelé. A protože sport se musí podporovat, 
přichystali pro nás nadšenci lyžařského oddílu 2.  
ročník běžeckého závodu v třetím tisíciletí.  
Jak se ukázalo, milovníků bílé stopy, i těch, kteří si 
rádi zazávodí, je v Pusté Polomi a okolí dost. 
Krásného slunného dne, v neděli 6. února, se na 

startu sešlo celkem 
22 běžkařů, z toho 
11 mužů, 6 žen a 5 
dětí. Účast byla 
„mezinárodní“! Mezi 
závodníky byli i borci 

z Bolatic, 
z Krásného Pole a 
z Velké Polomi. 
Ještě uveďme, že 
tak velkou účast žen 
nemají ani na 

tradičním 
skimaratonu ve 
Veřovicích.  
Startovalo se od lyžařského vleku „Za Sýkorou“. Trať vedla „Lazeckého traverzem“ na 
Kozýček, dále vlevo lesem přes Úhory a „Čechovou spojkou“ zpět, celkem asi 5 km. A aby 
se to mužům nezdálo málo, tak si dali dvě kola.  

 
Jak celý závod dopadl?  
Atmosféra byla bojovná, nálada přátelská, výkony vrcholové, trať náročná, závodníci bezvadní a buřty skvěle opečené. 
Všichni jsme si ten den skvěle užili a už se těšíme na další ročník Doufáme, že příští rok přijdete i VY!!! 
 
S běžkařským pozdravem AHOJ! 
příští zimu zase na běžkách se loučí  
milovníci bílé stopy. 
 
P.S.: Děkujeme pořadatelům, 
manželům Lazeckým a Čechovým a 
Vaškovi za buřty. 
P.P.S.: Pro úplnost dodejme, že 
členové Lyžařského oddílu úspěšně 
reprezentovali naši obec 
i na Jizerské padesátce, Skimaratonu 
ve Veřovicích, na závodě Okolo 
Paprsku a v Mokrých Lazcích. (získali 
jsme 3 medaile, to je docela dobré, 
ne?) 

 



 
 

 12 

 
Milé čtenářky, milí čtenáři, 
 
Tak jsme se snad konečně dočkali jara. Po krátké, ale vydatné zimě se asi každý těší na Velikonoční svátky a s nimi i 
teplé počasí a jarní sluníčko, které nám už chybělo. Ale i přesto, že se kde kdo snaží přehazováním co nejrychleji zbavit 
zbytků sněhu na cestách, chodnících i zahrádkách, neměli bychom zapomenout, co nám ta minulá zima v naší obci 
přinesla a dala ( kromě těch hor sněhu, které byly snad všude). 
 
Na Štěpána – o vánocích se pod záštitou obce konal již tradiční Vánoční turnaj ve stolním tenise. Příznivci tohoto sportu 
si mohli navzájem změřit síly a bojovat o hodnotné ceny. Organizátoři vše zvládni na výbornou. Chtěl bych tímto těm 
hlavním p. Arnoldu Stanovskému a p. Milanu Juchelkovi poděkovat a jen tiše doufat, že letos do toho půjdou znovu. 
Výsledky loňského ročníku:   
     1. místo p. Vícha František 
     2. místo p. Měch Jaromír 
     3. místo  p. Chalabala Josef 
 
Poslední den v roce na Silvestra 
mohli všichni turisti a turistky a 
fandové pohybu na čerstvém 
vzduchu strávit na Silvestrovském 
pochodu, který se náramně vydařil. 
Účast byla velká, počasí na vrcholící 
zimu – příznivé a také občerstvení 
stálo za to. Věřím, že se tento 
pochod již dostal do širšího 
podvědomí občanů a příště nás 
půjde zase víc. 
 
Tak to bylo něco málo ze zimního 
období a teď již zase do přítomnosti. 
Rád bych vás i letos pozval na naše 
kulturní  či sportovní akce , 
o kterých budeme ve zpravodajích 
včas informovat . 
Ta nejbližší se uskuteční 29. dubna 
v Restauraci U Krčmářů a bude to 
koncert dětské cimbálové muziky při 
ZUŠ v Háji ve Slezsku. Srdečně 
zveme. 
 
 
Za kulturní a sportovní komisi  
Vít Čerbák 
 
 
 
 
   Přijemné prožití Velikonočních svátků Vám přeje redakční rada 
 
 

Pokud máte zájem o zveřejnění příspěvku ve zpravodaji, kontaktujte níže uvedenou redakční radu. Vaše příspěvky  prosím dodávejte nejlépe 
v elektronické podobě. Má-li kdokoli z občanů Pusté Polomi zájem na spolupráci při tvorbě ZPRAVODAJE, je vítán. Máte-li připomínky, náměty, 
rady a doporučení – velmi rádi si je vyslechneme. 
 
Uzávěrka p říštího vydání bude 15.6.2005 
 
Redakční rada: 

Vít Čerbák    Vlastimil Hrádek   Radmila Havrlantová 
Pustá Polom, Na Dvorku 260  Pustá Polom, Krátká 302  Pustá Polom, Podvihovská 77 
email: vit.cerbak@seznam.cz  email:  hradek.v@seznam.cz email: nota.n@seznam.cz 

Tisk:   TERA-ENGINEERING , Jan Kožiál, Klášterní 36, 747 69  Pus tá Polom, Mob.: +420  602 818 488 


